aniversări ale domniei. Discursurile au dat culoare textului, reflectând reacţia şi devotamentul

Regilor faţă de evenimentul organizat în onoarea lor, dar şi ataşamentul românilor faţă de Rege şi

de izbânda lui. Spre exemplu, prima aniversare a intrării principelui Carol I în Bucureşti, la

10/22 mai 1866, a fost sărbătorită în stil grandios de către ,,întreaga” populaţie, prilej cu care nu

au lipsit nenumăratele semne de iubire şi respect, după cum din toate colţurile ţării au sosit

depeşe omagiale.

Ȋncepând cu anul 1881, ziua de 10 mai a căpătat, pe lângă semnificația legată de venirea